青岛农业大学学生工作处

关于举办青岛农业大学
第十八届大学生心理健康节的通知

各学院学工办：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，全面贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议精

神，增强大学生心理健康意识，进一步提升我校大学生心理健康

教育工作水平，经研究，决定举办我校第十八届大学生心理健康

节。现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

“疫”路同心 温暖守护 健康成长

二、参加对象

全体在校学生

三、活动宗旨

以加强积极心理品质培育和压力分类疏解为主线，结合各学

院实际，根据当前疫情防控形势，采取线上线下相结合的形式，

面向全体师生组织开展内容丰富、形式多样的心理健康宣传教育

活动，增强师生心理健康意识，普及心理健康知识，提升心理健

康素养，促进学生健康成长。

四、活动时间

2022 年 5月 9 日-6 月 6 日

五、活动内容与形式

（一）校级活动

心理健康校园短视频创编征集活动由学生工作处心理发展指导

中心主办，活动方案见附件 1。

（二）院级活动

由各学院自主开展，包括“心语心愿，传递温暖”烦恼收集铺、

“寓见美好”英文心理情景剧大赛等 21项特色活动。

六、工作要求

1.高度重视，加强领导，提高心理健康教育活动的参与度。各学

院要发挥各班级、班级心理健康互助小组、班级心理委员的作用，

制定详细的计划安排，鼓励和引导广大同学积极参加到活动中来。

2.精心策划，打造品牌，增强心理健康教育活动的吸引力。各学

院要紧紧围绕活动主题，结合本学院实际和学生特点，为解决学生

心理方面存在的实际问题提供切实有效的服务和帮助，把加强心理

健康教育、提高学生心理素质工作做好做实。要注重品牌活动的创

建，积极打造校园文化活动精品，使之能够长期、持续开展。

3.加强宣传，营造氛围，提升大学生心理健康意识。各学院要充

分利用好传统媒体和新媒体，加强宣传报道，全面普及心理健康科

学知识，提高大学生心理保健意识，营造良好的心理健康教育工作

氛围。

七、总结表彰

为加强组织工作，表彰先进，学生工作处将以学院参加、组织活

动数量和获奖情况为依据评选优秀组织单位，具体赋分细则详见附

件 3。

6 月 6 日前，各学院提交第十八届心理健康节活动总结，要

求包含特色图片 10 张（电子版），分辨率不低于 1920*1080，每

张图片以 XX 学院 XX 活动命名。邮箱：qdndxljk@163.com，联系

人：李文洁。

附件 1：第十八届大学生心理健康节校级活动方案

附件 2：第十八届大学生心理健康节特色院级活动一览表

附件 3：第十八届大学生心理健康节优秀组织单位评选办法

 学生工作处

2022 年 5月 9 日

附件 1：

第十八届大学生心理健康节校级活动方案

一、活动名称

心理健康校园短视频创编征集活动

二、参与对象

    全体在校生。

三、作品要求

1 根据心理健康教育的主题创编的歌曲、舞蹈、手语操等，也可以疫

情防控期间及复学复课后的抗疫、减压小故事、小妙招为主题进行创作。

2 内容健康，符合国家法律、法规，积极向上，且无任何不良信息，

不得植入广告。

3 每个作品以学院-学生姓名命名，时长约 15 分钟，格式要求：作品

横屏画幅比例为 16:9 （1920×1080， 50i），竖屏画幅比例为 9:16（1080

×1920，50i），码流大于 5M，左右声道一致，压缩格式为 MP4。作品可

使用手机、摄像机等设备拍摄。表现形式不限，动画、实拍、动画与实拍

结合均可。

4 参赛作品须原创，不得抄袭、侵害他人版权。参赛者享有作品的著

作权，作品均视为获得报送和制作单位、个人的同意，将作品用于本次活

动相关的宣传展示。

四、推荐数量

每学院可报送 2 个作品，全校设一等奖 5 名，二等奖 10 名，三等奖

15 名，参与奖若干名。各学院请于 5 月 27 日前将作品报送至心理发展指

导中心李彬处。

附件 2：

第十八届大学生心理健康节特色院级活动一览表

学院 活动名称 活动类别 时 间

农学院 五二五·“家” 文化体育活动 5 月 23 日-5 月 26 日

植物医学

学院

捕捉夏天的颜色——定格“植”属于

你的美好瞬间
文化体育活动 5 月 9 日-6 月 6 日

资源与环境

学院
给一年后的自己的一封信 文化体育活动 5 月 9 日-5 月 30 日

园艺学院 “书香战疫”书签设计大赛 文化体育活动 5 月 7 日-5 月 16 日

动物科技学院 信件分享——战胜疫情，传递温暖 舒压解困活动 5 月 5 日-5 月 20 日

草业学院 春来草自青——草业学院心理沙龙 舒压解困活动 5 月 11 日-5 月 20 日

机电工程

学院

“你我携手，温暖同行”荧光夜跑活

动
文化体育活动 5 月 9 日-5 月 13 日

建筑工程

学院
倾听你的声音 宣传教育活动 5 月 9 日-6 月 6 日

动物医学院 “心语心愿，传递温暖”烦恼收集铺 舒压解困活动 5 月 16 日-5 月 27 日

食品科学与工

程学院

“绿色生活，旧物换新颜”旧物改造

大赛
文化体育活动 5 月 10 日-5 月 25 日

经济管理学院

(合作社学院)

“文以聚心，‘疫’路同行”——心

灵漂流瓶活动

文化体育活动 5 月 9 日-6 月 5 日

生命科学

学院

保持微笑，人生美妙——微笑口罩设

计比赛
文化体育活动 5 月 9 日-5 月 22 日

人文社会科学

学院
“沙”如心像，治愈追行 舒压解困活动 5 月 9 日-6 月 6 日

化学与药学院 “画”药同心 书解心“疫” 文化体育活动 5 月 10 日-5 月 20 日

艺术学院 青春五月，守护“艺”心 文化体育活动 5 月 9 日-6 月 6 日

外国语学院
“与心灵相约，与健康同行”定向越

野跑
文化体育活动 5 月 15 日

动漫与传媒

学院
心随影动 文化体育活动 5 月 11 日-5 月 20 日

理学与信息

科学学院（软

件服务外包学

院）

“画出青春”特色绘画比赛 宣传教育活动 5 月 11 日-6 月 1 日

海洋科学与

工程学院

“疫”路同心，温暖守护——心理信

箱活动
舒压解困活动 5 月 9 日-5 月 22 日

园林与林学院 制作创意口罩 创造美丽心情 文化体育活动 5 月 9 日-6 月 6 日

巴瑟斯未来农

业科技学院
“寓见美好”英文心理情景剧大赛 舒压解困活动 5 月 9 日-5 月 22 日

附件 3：

第十八届大学生心理健康节优秀组织单位评选办法

为鼓励学院参与、组织心理健康教育活动，按照项目赋分累

积法，活动结束后将评选优秀组织单位。具体赋分见下表。

项     目 分值

是否参加校级活动 20

学生个人或小组获校级活动一等奖 10

学生个人或小组获校级活动二等奖 7

学生个人或小组获校级活动三等奖 3

新闻宣传 10

院级活动质量（包括是否按计划进行、活动质量） 30

活动材料（包括是否按时提交总结、材料质量） 30

是否参加校级活动 20